V. 43. εἶποι λεώς νιν] De νιν, i. e. αντάσ, cfr. Math. § 146. Tum scholiasta: ἄλλα δ' ἄλλαχον καλά· παρ' ὅσον ἄλλοι ἄλλοις ὄνομασι καλοῦσιν αντάσ, ἄλλα ὄνοματα παρ' ἄλλοις καλά νομίζεται, παρ' ήτιν δὲ τούτῳ, τὸ ὄνομάζειν αντάσ Εὔμενίδας. Cfr. Plutarch. Themist. c. 27 ὡς ξένες, νόμοι διαφέροντιν ἀνθρώπων· ἄλλα δ' ἄλλοις καλά· καλὸν δὲ πάσι τὰ οἰκεῖα νομεῖν κατασέειν.

ΟΙΔ. ἀλλ' ἥλεως μὲ τὸν ινέτην δεξαίατο·
οὐδὲ οὐχ ἔδρας γῆς τῆσδε ἀν εξέλθοιμ' ἔτι. 45

ΞΕΝ. τί δ' ἔστι τοῦτο;

ΟΙΔ. ἔνυμφορᾶς ξύνθημ' έμης.

ΞΕΝ. ἀλλ' οὐδ' ἔμοι τοι τούξαντάναι πόλεως
δίκ' ἔστι θάρσος, ποίν γ' ἀν ένδειξω, τι δρῶ.

ΟΙΔ. πρός νῦν θεῶν, φέξεινε, μή μ' ἀτιμάσῃς,
τοιόνδε ἀλήτην, ὃν σε προστρέπω φράσαι. 50

ΞΕΝ. σήμανε, κούν ἀτιμος ἐκ γ' ἐμοῦ φανῆ.

ΟΙΔ. τίς ἐσθ' ὁ χῶρος δῆτ', ἐν φεβήκαμεν;

V. 44. μὲ pro μὲν scripsit Nauckius. Particula μὲν hic parum apta.

V. 45. Pro ὥστ', quod libri habent, et scholiasta auctore, qui adnotat: ἔγω γὰρ οὐν ἀναστήσουμεν ἐντεῦθεν, et sententia flagitante, cum Elmsleio ὡς restitui. Nam ὥστε si seriberetur, hoc poeta diceret: 'itaque fretus tutela harum' etc. At non quod tutela earum confidebat, sed quod ab Apolline responsum tulerat, vitam ibi finire fatale sibi esse, Oedipus ex hoc loco unquam se exiturum negavit. Accedit, quod insolentissime ὥστε possumus esset pendens ab ea sententia, quae nec enunciata est, nec suppleri recte potest, 'excipit me propitiæ'. — Tum pro γῆς nomine, quod inutile videtur, quidam γέ particulam posuerunt, quam alienissimam ab hoc loco esse intelligent qui, quid γέ significet, sciunt. Simillime Eur. Hel. 797 ὁρᾶς τάφον τοῦδε ἀθλόντος ἔδρας έμεις; Alia exempla attulit Reisig. ad hunc locum p. 181 et Matth. § 380 not. 3.

V. 46. Schol. τι δ' ἔστι τοῦτο·

ἀντὶ τοῦ διὰ τὸ οὐν ἀνίστασαι; Ibid. ξυμφορᾶς ξύνθημ' έμης] Hoc dicit Oedipus: 'non surgo, quia hoc fatum meum est a deo constitutum' (cfr. ad Philoct. 1096 sq.) sive 'praedictum, ut in hoc quem occupavi loco vitam finiam'. Cfr. v. 84—91.

V. 47 sq. Ex Seidleri conjectura scripsi οὐδὲ έμοι τοι. Libri οὐδὲ μέντοι. Ad ξενιστάναι

intellegendum σὲ esse apparent. Ceterum θάρσος ἔστι μοι sive

θάρσος ἔχω cum inflatio iunctum etiam Phil. 596 οὐντος γὰρ πλέον τὸ θάρσος εἰχε θατέρον δράσειν τάδε, ad quem locum vide quae adnotavimus. De articulo cfr. 442, Ai. 114 ἐπειδὴ τέρψις ηδε σοι τὸ δράν, Krueg. II § 50, 6, 6. Tum πόλεως δίκαια est, ut recte Dindorfius monuit, 'priusquam civium sententiam cognovero'.

V. 48. Schol. ποίν γ' ἀν ένδειξω· έως οὐ τῇ πόλει ένδειξω, τι γη ποιεῖν i. e. 'priusquam rem civibus indicavero et audivero quid faciam'. Non opus est cum Martino έξειδῶ scribere.

V. 49 sq. μή μ' ἀτιμάσῃς — ὃν σε προσάσαι] Id est μή μ', ἀτιμάσῃς τοντον, ὃ σε φράσαι ίπετεν. Vide ad O. R. 788 (761) καὶ μ' ὁ Φοίβος ὃν μὲν ίκόμην ἀτιμον έξέπεμψεν, et Matth. § 338. Adeo huius fab. 1273, 1278. — Recte Hermannus: τοιόνδε dicit, quod et senex et caecus et egenus sit.

V. 51. Cum La ἀτιμος γ' έη γ', exhibeat, particula γέ autem satis inutilis sit, haud scio an ex deterioribus libris έξ έμον recipi debeat.

V. 52. έν φεβήκαμεν] 'In quo versamus'. De haec perfecti notione vide quae exposui in libello sic inscripto: Die schwierigsten Lehren der griechischen Syntax. Grimaie, 1848 p. 2 sq.

ΞΕΝ. δο' οἶδα πάγῳ πάντ' ἐπιστήδη κλύων.
χῶρος μὲν ἵρδος πᾶς δό' ἔστ'· ἔχει δέ νιν
σεμνὸς Ποσειδῶν· ἐν δ' ὁ πυρφόρος θεὸς 55
Τίταν Προμῆθεύς· δὸν δ' ἐπιστείβεις τόπον,
χθονὸς καλεῖται τῆσδε χαλκόποντος ὄδός,
ἔρεισμ' Ἀθηνῶν· οἱ δὲ πλησίοι γύναι
τόνδ' ἐππότην Κολωνὸν εὐχονται σφίσιν
ἀρχηγὸν εἶναι, καὶ φέρουσι τοῦνομα 60
τὸ τοῦδε κοινὸν πάντες ὀνομασμένοι.
τοιαῦτά σοι ταῦτ' ἔστιν, ὃ ξέν', οὐ λόγοις
τιμώμεν', ἀλλὰ τῇ ξυνονόσᾳ πλέον.

ΟΙΔ. ἦ γάρ τινες ναίουσι τούσδε τοὺς τόπους;

V. 53. δο' οἶδα πάγῳ Nos potius exspectemus δοσα οἶδα ἔγῳ καὶ σὺ ἐπιστήδῃ. Sed illud Graecis idem valebat. In talibus enim vel bis ponunt καὶ, ut Xen. Cyrop. V 1, 23 δῶρος καὶ γιγνώσκετε, οὐτῷ καὶ ποιεῖτε, vel eodem loco, quo nos ponimus, vel denique καὶ in eo membro ponunt, ubi nos omittimus, in eo autem omittim, ubi nos ponimus. Sic 77 αὐτὸν μέν, οὐπερ καράνης, i. e. ubi apparuisti, ibi etiam mane. Xen. Cyrop. IV 2, 2 στρατεύονται μεθ' ὄντες καὶ οἰκονοί i. e. μεθ' ὄντες οἰκονοί, μετά τούτων καὶ στρατεύονται, si quidem ad nostram loquendi rationem Graecam locutionem accommodare volueris. Xen. An. VII 7, 47. SEIDL. Conf. huius fab. 870 οἴον κάμε. Ai. 525

Ἀλας, ἔχειν σ' ἄν οἰκον, ὡς παγὸς, φενὶ θέλοιμ' ἄγ. El. 1301 ἀλλ', ὡς κασίγνηθ', ὡδ', δῶρος καὶ σοι φίλον, καὶ τούτον ἔσται τῇδε. Adde Seidler. ad Eurip. Iph. T. 577. Rost § 134, 5 e. a.

V. 54. ἔχει δέ νιν — Ποσειδῶν] Eodem sensu hic ἔχει usurpatum, quo v. 39 sq. et Trach. v. 200. Cfr. Blomf. ad Aesch. Sept. adv. Th. gloss. 69.

V. 55—60. σεμνὸς Ποσειδῶν — εὔχονται σφίσιν ἀρχηγὸν εἶναι] Ad intellegendum hunc locum vide quae in Argum. § 1 sq. exposita sunt. De ἐν δέ cfr. quae ad El. 700 adnotavimus. Nauckius ηδ' coniecit probabiliter. — De voc.

ἀρχηγός vide Blomf. ad Aesch. Agam. gloss. 250.

V. 60 sq. καὶ φέρουσι τοῦνομα — ὀνομασμένοι] τοῦνομα non minus pertinet ad φέρουσι, quam ad ὀνομασμένοι. Plena locutio esset: φέρουσι τὸ τοῦδε ὄνομα, ὀνομασμένοι αὐτό. Eur. Ion 800 ὄνομα δὲ ποῖον αὐτὸν ὄνομάξει πατήσῃ; coll. Hell 1209. SEIDL. Adde Phil. 605 (597). Ceterum πάντες non tam ad γύναι quam ad homines, qui incolunt γύναις, referendum esse sponte appetat.